
VITA MFT®

Eficiência impressionante e  
qualidade convincente: 
Dentes pré-fabricados VITA 
com Easy Centric.

Easy.  
Right on point.
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Economiza paciência

Resultados confiáveis e rápidos, com 
qualidade convincente, que encantarão 
não apenas você, técnico dentário, mas 
também seus pacientes. 

As vantagens

Economiza tempo

Configuração fácil e eficiente graças ao 
princípio Easy Centric. Adequado para 
todos os conceitos de configuração 
dentária convencionais.

Economiza dinheiro

Dentes pré-fabricados multifuncionais e 
econômicos e uma grande variedade de 
cores e formatos. 
Disponíveis em 16 cores VITA SYSTEM 3D- 
MASTER e em 16 cores VITA classical A1-D4.



VITA MFT®
Dente protético

Economiza tempo. Economiza dinheiro. Economiza paciência.

Vá direto ao ponto graças aos pontos 
de contato predefinidos.

O VITA MFT (Multi Functional Tooth) pode ser 
empregado das mais diferentes maneiras, tanto 
para próteses parciais e totais quanto para 
próteses híbridas e de implante. 
Com sua superfície de mastigação multifuncio-
nal, essa linha de produtos dentários se adequa 
a todos os conceitos de configuração dentária 
convencionais. 
Graças ao VITA Easy Centric, o VITA MFT é fixa-
do de forma quase automática, economizando, 
assim, seu tempo e sua paciência.

Montagem fácil. 
Estética excelente. 

Floidi Endrio, técnico dentário, Itália:
"Por ser um dente dessa faixa de preços, ele 
convence não apenas por sua qualidade e esté-
tica, mas especialmente por seu manuseio fácil.“

Economia e Estética

Susana García, técnica dentária, Espanha:
"Sua montagem fácil faz deste dente um produ-
to único neste segmento. Economia e estética:  
o VITA MFT oferece ambos.“
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Simplesmente. Direto ao ponto.

Total prótese final 
conforme todos  

os conceitos 
de configuração 
convencionais

Posicionamento 
dos dentes

Centralização quase automática 
graças ao princípio Easy Centric

O princípio VITA Easy Centric para um fluxo de trabalho rápido

O dente protético VITA MFT conta com o princípio Easy Centric e oferece 
uma montagem eficiente para todos os conceitos convencionais.

• �Configuração fácil com alta segurança de montagem  
graças aos pontos de contato predefinidos e centralização automática

• �Esforço de desbaste reduzido  
através do design basal otimizado

• �Aplicação confiável em todos os conceitos protéticos  
graças ao design multifuncional da superfície oclusal. Aplicável, por exemplo, de acordo com os conceitos do Prof. Dr. A. Gerber, 
APF/TiF, Gysi e ABC.
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Simplesmente belo. Simplesmente versátil.

Segurança na escolha da cor do dente 
graças ao PERFECT MATCH com as 
escalas de cores originais VITA. 

• 16 x cores VITA classical A1-D4 e
• �16 x cores VITA SYSTEM 3D-MASTER, 

inclusive 3 cores de branqueamento

1�2 x Formatos de dentes anteriores superiores 
5 x Formatos de dentes anteriores inferiores 
3 x Formatos de dentes posteriores superiores 
3 x Formatos de dentes posteriores inferiores

design incisal bem projetado

jogo de luz próximo ao natural

Design natural

O VITA MFT se mostra um dente de elevada  

qualidade e econômico, com o qual não só  

minha equipe técnico-dentária, mas, sobretudo,  

nossos pacientes estão absolutamente satisfeitos."

Boris Jovanović 
Técnico dentário, Belgrado, Sérvia

 Reprodução confiável da cor 

 Formatos variados 
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Qualidade de material confiável para uma durabilidade comprovada.  
Desenvolvido por engenheiros alemães.

Mais sobre o 
VITA MFT

O comprovado material polimérico VITA HC (Highly Cross-Linked Polymer) 
possui uma matriz altamente reticulada de monômeros de MMA e 
reticulantes. O resultado: uma boa estabilidade mecânica e resistência 
superficial.

Qualidade convincente

Desenvolvido por engenheiros alemães em colaboração com técnicos 
de prótese dentária de todo o mundo. 

Processos de fabricação comprovados (conforme os padrões de 
qualidade alemães em produção e design) para uma qualidade 
consistentemente alta (testada e certificada EN ISO 13485).

 Material testado e comprovado 

 Conforme padrões de qualidade alemães 





L40

L33

L34

L37

L37LN

Variedade de formas.

16 x cores VITA SYSTEM 3D-MASTER® 
(0M1, 0M2, 0M3, 1M1, 2L1.5, 2M1, 2M2, 
3M1, 3L1.5, 3L2.5, 3M2, 3R2.5, 3M3, 4L1.5, 
4M2, 5M1)
 
16 x cores VITA classical A1-D4® 

 (L37 com colo alongado)

 Dentes anteriores inferiores 

36,8

5,5

9,8

39,5

6,1

10,5

32,6

4,8

9,0

34,0

5,1

8,6

36,8

5,5

9,8
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O40 O44

O49

T41 T43

T46 T49

R42 R45

R47

S47 S50

Variedade de formas.

oval

triangular

retangular

quadrado

40,0

7,5

10,0

43,9

8,1

10,2

49,2

9,0

11,8

40,5

7,5

9,4

43,3

8,2

10,3

46,1

8,5

10,2

48,8

9,0

11,8

42,1

7,9

9,3

44,5

8,2

10,3

46,6

8,5

11,0

46,8

8,9

10,8

49,7

9,2

12,0

 Dentes anteriores superiores 
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mm

O40 O44 O49 T41 T43 T46 T49 R42 R45 R47 S47 S50

mm

L33 L34 L40 L33 L34 L37 L40 L34 L37 L37 L40 L40

mm

PU29 PU29 PU33 PU29 PU31 PU31 PU33 PU29 PU31 PU33 PU33 PU33

mm

PL29 PL29 PL33 PL29 PL31 PL31 PL33 PL29 PL31 PL33 PL33 PL33

PU29 – PL29

PU33 – PL33

PU31 – PL31

 Dentes posteriores 

 Combinações recomendadas 

Os valores nesta tabela são apenas recomendações. A combinação apropriada depende, em grande parte, da situação individual do 
paciente. 

VITA MFT
Dentes  

anteriores

MS/N.°

40,0 43,9 49,2 40,5 43,3 46,1 48,8 42,1 44,5 46,6 46,8 49,7

MI/N.°

32,6 34,0 39,5 32,6 34,0 36,8 39,5 34,0 36,8 36,8 39,5 39,5

VITA MFT
Dentes  

posteriores

MS/N.°

28,8 28,8 33,0 28,8 30,6 30,6 33,0 28,8 30,6 33,0 33,0 33,0

MI/N.°

29,6 29,6 33,6 29,6 31,1 31,1 33,6 29,6 31,1 33,6 33,6 33,6

Variedade de formas.

28,8 9,0

29,6 9,5

33,0 10,3

33,6 10,6

30,6 9,6

31,1 10,0
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As soluções ideais no processo.

Seu dente protético VITA MFT 

Simplesmente. Direto ao ponto. 
Agora disponível em 16 x cores VITA SYSTEM  
3D-MASTER e 16 x cores VITA classical A1-D4.

Determinação do formato

Escolha o formato adequado do dente diretamente 
de seu estoque dentário. A determinação do 
formato também é possível com o carta de formas.

União adesiva

Use VITACOLL como promotor  
de adesão seguro entre os dentes protéticos  
VITA MFT e a base da prótese.  
VITAFOL é o material isolante de silicone 
adequado para esse efeito.

Caracterização 

Caracterize sua prótese com o compósito foto
polimerizável de micropartículas VITA VM LC. 
Alternativamente, estão disponíveis os  
pigmentos fotopolimerizáveis ​​VITA AKZENT LC. 

Determinação da cor

Determinação de cores com VITA Easyshade V, 
VITA Easyshade LITE ou escalas de cores VITA.
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Referências

Ensaios internos, VITA P&D:
VITA Zahnfabrik H. Rauter GmbH & Co. KG

Departamento de Pesquisa e Desenvolvimento

Spitalgasse 3, 79713 Bad Säckingen, Alemanha

Dra. Berit Gödiker, Diretora de Projeto da Divisão VITA P&D, 

VITA Zahnfabrik, Bad Säckingen

Dados detalhados do ensaio
Consulte a documentação técnico-científica  

VITA MFT®  

Download através de www.vita-zahnfabrik.com

Estamos aqui para ajudar você

Hotline do Suporte de Vendas

Tel:	 +49 7761 562-884
Fax: 	 +49 7761 562-299
das 8h às 17h CET
info@vita-zahnfabrik.com

Hotline técnica

Tel:	 +49 7761 562-222
Fax: 	 +49 7761 562-446
das 8h às 17h CET
info@vita-zahnfabrik.com

Nota

Nossos produtos devem ser utilizados de acordo com o 

manual de instruções. Não nos responsabilizamos por 

danos decorrentes de manuseamento ou utilização incor-

retos. O usuário deverá verificar o produto antes de seu 

uso para atestar a adequação do produto à área de utiliza-

ção pretendida. Não será aceita qualquer responsabiliza-

ção se o produto for utilizado juntamente com materiais e 

equipamentos de outros fabricantes que não sejam  

compatíveis ou permitidos para uso com nosso produto e 

assim causem danos. O VITA Modulbox não é um compo-

nente obrigatório do produto. Publicação deste folheto de 

produto: 02.24

Todas as edições anteriores perdem a validade com a 

publicação deste folheto informativo. A versão mais 

recente você encontra em www.vita-zahnfabrik.com 

A VITA Zahnfabrik é certificada e os seguintes produtos 

possuem a marca : VITA MFT®

Os produtos/sistemas de outros fabricantes mencionados 

neste documento são marcas registradas dos respectivos  

fabricantes.

Para obter mais informações sobre  
VITA MFT,
www.vita-zahnfabrik.com/VITAMFT



VITA MFT®
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Spitalgasse 3 
79713 Bad Säckingen
Alemanha

info@vita-zahnfabrik.com 
www.vita-zahnfabrik.com 

Siga-nos nas 
redes sociais!

Phone:	 +49 7761 562-0
Hotline:	 +49 7761 562-222


